fier salierit, in advenis dementiam ominari, mutuantibus debitorum redditum fieri, servis ac latronibus transgressionem, virginis segnitiam, viduę periculum, militi gaudium cum lucro, cæteris autem labores. Si autem medium humerorum, facultatem nunciat, servo malum, & gratiarum actionem, virginis injuriam, viduę calumniam. Si extrema pars dextræ humeri, liberato bonam temperiem, servo malorum requiem, virginis procacitatem, viduę hilaritatem, militi periculum. *De digitis*, si digitus parvus dextræ manus salierit, majoris fidei dignitatem enunciat, quoniam Mercurii (ut dicunt) digitus est, aliis sterilitatem, servo calumniam, virginis ignominiam, viduę injuriam. Si secundus digitus post parvum dextræ manus, qui Græcè dicitur ~~παράστασις~~, dominium multorum nummorum significat, est enim (ut dicunt) Solis digitus, aliis multorum bonorum acquisitionem, servo malum, virginis consilium, viduę gaudium. Si tertius digitus dextræ manus, hoc est medius, invadias & nugas ominatur, Saturni enim digitus est, aliis autem gloriam advenire præsigit, servo subjugationem, virginis mortuum, viduę utilitatem: si quartus dextræ digitus salierit, damnum cum contumelia enunciat, Martis enim (ut nonnulli tradunt) est digitus, aliis nocumentum, liberato incisionem, virginis lucrum, viduę utilitatem. Si ultimus digitus, qui ~~αρνίζει~~ dicitur, salierit, multorum bonorum acquisitionem significat, & in filiis & uxoribus gaudium, est eum (ut ajunt) Veneris digitus, servo bonum, virginis virum, viduę utilitatem. *De unguibus*, si unguis dextræ manus salierint, inopinum lucrum præsa-
giunt, servo bonam locutionem, virginis procacitatem. Si unguis parvi digiti dextræ manus salierit, malum pati enunciat, servo filium, virginis virum, viduę laborem. Si autem secundi digiti unguis salierit, potestatem ominatur, servo domini mortem, virginis ignominiam, viduę bonum. Si verò tertii & quar-

C 2 tri-

ti, tristitiam narrat, servo bonum: si vero magni digiti, augmentum vitæ enunciat. Si parvus digitus sinistræ manus salierit, multa bona omnibus præagit: si secundus, tristitiam & respon-sionem à magnis personis, servo qui est in fide incusationem: si medius, tristitiam per propriam rem, & augmentum viæ, & filiorum & nummorum: si autem magnus, antiquam destruc-tionem evenire ominatur: si unguis sinistræ manus, utilita-tem cum aliqua difficultate præagiunt. *De umeribus*, si dextrum uber tremuerit, opus magnum præagit, aliis bonum novum: si autem sinistrum, divitias: si medium inter ubera, signum est bonarum cogitationum. *De pectore*, si pectus salierit, convi-vium omnibus denunciat, aliis vero adimplementum discur-sus, sed cum timore. *De ventre*, si venter saltaverit, divitiæ expen-sas facere ominatur, pauperi cibum, aliis bonum novum. *De alvo*, si alvus salierit, bona enunciat, aliis filios utiles: si dextra pars alvi, morbum brevi tempore narrat. *De iliacq saltatione*, si ilium dextrum salierit, peregrinationem portendit, aliis si sinis-trum, bonum novum, aliis negotiationem præagit. *De lateri-bus*, si dextrum latus palpitaverit, divitiæ diuturnam paupertatem, servo vero facultatem, & gaudium præagit, aliis utilita-tem: si sinistrum, laboranti bonum statum in tota vita porten-dit. *De splene*, si splen salierit, infirmitatem nunciat. *De epate*, si epat tremuerit, iracundiam movet. *De ischio*, si dextra pars ischii quatitur, domesticorum aut amicorum rixam, aliis autem bonum: si autem sinistra pars, tristitiam narrat, aliis instabilitatem. *De spina*, si dextræ spine pars palpitaverit, contumeliam: si vero sinistra, divitiæ convivium, pauperi labore enunciat. *De mentula*, si mentula salierit, servum ad Venerem iturum por-tendit. *De testibus*, si dexter testiculus quatitur, filiorum & vi-citus acquisitionem significat: si autem sinister, convivium & utilitatem portendit. *Denasibus*, si dextra salient, incorruptionem

nem habenti negotiationem nunciat: si sinistra, diviti expensas facere, cæteris bonum: sin autem dextra junctura coxa cum natibus salierit, motum cum felicitate præfigit, & bonum: si sinistra, remotionem tristitiae, cæteris verò jucunditas parentiam. *De inguinibus*, si dextrum inguen salierit, utilitatem: cæteris autem inimicos exuperare portendit: sin autem sinistrum, insidias: cæteris autem iter utile enunciat. Si ea coxae pars salierit, quæ retro est, ignominiam præfigit: cæteris verò temporis temperiem: sin autem sinistra pars, insidias: cæteris verò facultatem prædictum. *Degenibus*, si dextrum genu palpaverit, omnibus convivium, secundum alios facultatem prænarrat: si sinistrum, injucunditatem maximam denunciat. *De anchis*, si dextra quatietur, injucunditatem: sin autem sinistra, bonum novum significat. *De tibis*, si dextra tibia salierit, rem celeberrimam, aut longum iter denunciat: sin autem sinistra, viris tristitiam, mulieribus ignominiam: cæteris autem infirmitatem portendit. *De plantis pedum*, si dextra salierit, utilitatem & bonum: sin verò sinistra, victoriā in judicio, & bonum novum nunciat. Si pars interior dextræ tibiae quatietur, facultatem: sin autem sinistræ amissionem, aut laboriosi quicquam narrat: si dexter tibiae uter salierit, inopina bona omnibus enunciat: sin autem sinister, mercatoribus incepti itineris bonum finem significat. *De radio pedis*, si dexter radius salierit, tristitiam: sin autem sinister, iter cum lucro pronticiat. *De talis*, si dexter talus, curam, & injucunditatem: si sinister salierit, idem prædictum. *De calcaneis*, si dextrum calcaneum palpaverit, iter bonum: si sinistrum, idem: simili ratione secundum Ægyptios concavum utriusq; pedis iter bonum nunciat, secundum tamen alios concavum dextri pedis, iter utile, quo nullus ivit, enunciat. *De marginibus pedum*, si dextra margo, quæ Græcè Pelma, id est, planta pedis dicitur, salierit, iter: sin autem sinistra,

diuturnam peregrinationem prædictit. *De obliquo gressu:* si obliquum gressus dextri pedis, quod est in externa parte, palpaverit, debilitatem: si verò sinistrum, bonum novum nunciat. *De digitis:* si parvus digitus dextri pedis palpaverit, utilitatem: si secundus, negotium: si tertius, bonum, servo peregrinationem, virginis injuriam, viduæ convivium; si quartus, peregrinationem, servo vero & virginis dannum, viduæ morbum, aliis utilitatem: si autem magnus, peregrinationem enunciat: servo autem conditionem, virginis nuptias, viduæ hilaritatem. *De anguis dextri pedis:* si unguis dextri pedis salierint, aut formiculaverint, mollitiem, servo valetudinem, virginis ac viduæ nuptias prædictit. Si unguis parvi digiti, bonum: si secundi, peregrinationem bonam: si tertii, injucunditatem: si quarti, utilitatem: si quinti, bonum enarrat. Si parvus digitus sinistri pedis quatitur, bonum, servo mutationem heri, virginis injuriam, viduæ convivium: si secundus dgitus, bonam peregrinationem, servo lætitiam, virginis consilium, viduæ subjugationem: si medius, injucunditatem, servo utilitatem, viduæ injucunditatem: si quartus, utilitatem ab amicis comparatam, servo morbum, virginis nuptias, viduæ calumniam: si magnus, magna bona, servo facultatem, virginis futuras nuptias, viduæ utilitatem: si unguis sinistri pedis salierint, aut formiculaverint, diviti injucunditatem, pauperi divitias, servo damnum, virginis consilium, viduæ ignominiam pronunciat. *Si totum corpus* quatitur, non nullas dies custodiri portendit, servo insidias non fieri, virginis periculum non fieri significat: haec superstitiones sunt, quas in tremoribus, qui fiunt in corpore nostro, observavit Melampus Hierogrammateus, & post ipsum Antiphon, & Phimon augures, qui acceperunt ab Ægyptiis (ut scribit Melampus) quarum vanitatum nullam neq; veram, neq; coloratam causam tradiderunt, sed obscurationibus duntaxat supersticio-

sitiones hujusmodi probarunt, contra quas sequenti libro dilucidissimè insurgemus. Hactenus de tremoribus auguralibus.

C A P. X.

*De rebus auguralibus, qua propriis suis naturis
ferunt augurium hominibus secun-
dum historicos.*

Post hæc de rebus differendum est, quæ suis naturis bona vel mala auguria hominibus ferunt, quorum authores fuerunt, Caras, Orpheus, Amphiaraus, Tyresias Thebanus, Amphiction, qui primus etiam & ostenta, & somnia interpretatus est, nec omnia, quæ dicuntur, enarrare intendo, cùm sint innumera, sed quædam duntaxat pro exemplis: cùm nostra intentio non sit hæc probare, sed potius refutare. Illud tamen præsciendum est, Romanos tantam fidem auspicis tribuisse, ut nec magistratus constituerent, nisi auspicis monentibus, & propterea, ut Messala tradit, magistratus alii minores, alii majores habebantur, quod minores minoribus, majores majoribus auspicis crearentur, quod Gellius exponit lib. 13. c. 14. Festus Pompejus scribit, quinq; genera signorum observasse augures, ex cœlo, ex avibus, ex bipedibus, ex quadrupedibus, ex diris: ex avibus illas appellabant funebres, quæ in auguriis aliquid fieri prohibebant, oscinum augurium à cantu avium, oscines aves auspicium ore facientes, ac supervacaneam dicebant, quæ ex summo acumine vocem emittebat. De avibus itaq; tradidit ~~Aeneas~~ libris de animalibus, Vultures augurales esse, nam (ut Plinius inquit lib. 10. c. 11.) triduo aut biduo volare eos ante, ubi cadavera futura sunt: experientia probatum est, quod in excidio Trojanorum ita factum meminit, Aristot. in auguriis, vulture

tare plurimum utebantur Romani, quia Romulo, in condenda urbe 12. apparuerunt, vel quia (ut Herodotus) vultur nulli nocet animali, quæ nisi cadavera comedit. Hylas augur tradit, augurales aves esse Noctuam, Bubonem, Asionem, qui otos dicitur, quòd anres habeat plumis eminentes. Picum arbores cavantem inter has, ut & Sanqualem & Immissulum, Massurius, & Mutius Romani enumeraverunt: quid vero sit sanquales, quidve immisculus, exponit Plinius lib. 10. c. 12. augurales aves sunt genus accipitrum universum potissimum Aquila, Corvus, Cornix, Palumbus, Cygnus, Gallus, Gallina, & insecta, quæ volant, ut Apes, Formicæ, Locustæ, de quibus Appion scribit diffusè. Vulture autem ideo in auguriis utebantur potissimum Romani, quia rarissimè conspicitur: non enim facile quispiam vulturis nidum offendit: derepentè enim & inopinatò advolat, quòd fit, ut eorum aspectus semper aliquid significet. Arist. & Plin. semper in malum retulerunt; Romulus vulturibus 12. in condenda urbe in bonum usus est: simili ratione Hercules (ut scribit Herodotus) in omni re incipienda delectabatur vulturis aspec̄tu, quem ex omnibus avibus, quæ carnibus vescuntur, justissimam judicaret. Verum communis hominum opinio est, vultures in exercitibus gregatim volantes esse futuri excidii præsagium. Vultures enim & Aquilæ ultra maria cadavera sentiunt: altius enim volantes, quæ multa montium obscuritate cælantur, ex alto conspi ciunt, & non modò præsentia, verum etiam (ut Plinius inquit) biduo aut triduo futura. Agmen etiam corvorum in futurum excidium retulerunt augures. Apud Indos enim regio quædam est, quæ dicitur nunc pharcelos, ubi corvorum magna multitudo operari: ad quam cum postea rediisset longè major multitudo, desolationem regionis & hominum significavit, qui ibi incolebant, destructionem. De Valetii Corvini corvo plana est historia:

ria: fuit enim Valerio bonum & felix augurium, adeo, ut ab eo diceretur Corvinus. Unde brevibus narrant omnes, qui de auguriis scribunt, avium, quæ vescuntur ex cadaveribus, ut Vultures, Aquilæ, Cornices, Graculi, Milvi, agmen cum in aliqua regione apparuerit, ac per aliquot dies ibi sederit, esse futuri excidii signum. In superiore Suevia, prope castrum Rifum, magnum coryorum agmen sedit, ubi muros oppidi ac domorum corrodere visum est, non tamen illhinc recessit, quin loci dominus obierit, & alii plurimi, qui oppidum incolebant. Tradit Appion, Aquilam esse aliquando prosperam ac secundam, dum se hilarem ostendit, ex dextris in sinistrum advolans, præsertim ludens, ac in jucunditate manens: asserit enim eam sic volantem tantum boni in auguriis præstare, ut nihil supra addi possit: pugnam earum aquilarum, quæ apparuerunt in oratione Telemachi ad procos, Alithersis apud Homerum heros augurum sui seculi peritissimus, interpretatus est Ulyssem redditum esse in patriam, atq; procorum cædem significare. Aquilam cicurem anserem ex vicina aula unguibus corruptum ante currum (quo Telemachus vchebatur) dimittentem, Helena interpretata est, Ulyssem longis erroribus circumactum, multisq; calamitatibus fatigatum tandem in patriam redditum, & supplicio extremo procos omnes affecturum significare. Penelope aquilam, quæ ex insperato in 20. anseres, quos domi alebat, irruit, & omnibus interfectis avolavit, portendere interpretata est Ulyssis redditum ac procorum necem: Aquilam columbam unguibus ferentem, quæ à sinistro ad volavit, Amphinomus procorum expectationi insidias non responsuras significare interpretatus est. Cum Græci aquilam hinnulum pedibus trahentem, & apud aram Jovi Panompheo dicatam dejicientem, in bonum omen accepissent, ita in animum jam in totum collapsum restituti sunt, ut Trojanorū magnam

cædem ediderint. Aquilam à sinistris ad volantē, unguibus anguem ferentem, quæ nimis ei reluctabat, cùm ipsam ad pullos ferre nequiret, interpretatus Polydamas dixit, Trojanos naves nō in totum excisuros portendere, & si Hector auguriū fidem penitus abrogarit. Accipitris verò cujusq; rapinam in malum retulit, quoniam (ut inquit) rapacitas ominatur proficisciētem interim ab hominibus prædonibus, quòd si præda ab accipitris manibus evaserit, proficisciētem evadere putat Apion. Ex accipitribus Circon altero pède claudum, prosperri- mi augurii nuptialibus negotiis & pecuniaziæ rei, Plin. lib. 10. cap. 13. esse scribit: circum Apollinis nuntium pedibus coluen- bam trahentem, quam medio itinere (quod à navi confecerat Telemachus) deplumabat, Theoclymenus interpretatus, Te- lemachi genus nemini in regno administrando apud Ithacos cessurum: prædixit: Triorchi verò, qui à numero testium dici- tur, in auguriis principatum Phœmonē dedit. Cornix (ut Plin. inquit lib. 10. c. 12.) avis est garrula, quæ non data augurium, ve- rùm à quibusdam in auguriis laudatur. Corvi autem in auspi- ciis soli videntur intellectum habere significationum suarum; nam (ut Plin. inquit eodem loco) pessima eorum significatio est, cùm glutiunt vocem velut strangulati. Noctua, & Bubo pessimum præbent augurium, potissimum in rebus publicis, nam deserta incolunt, nec tantum desolata, sed dira etiam & inaccessa, nec cantu aliquo vocali, sed gemitu canunt: Capi- tolii cellam bubo intravit Sex. Papellio Istro. L. Pediano Cons. propter quod nonis Martiis (ut Plin. meminit) urbs lustrata est. De Gallinis verò & Palumbibus auguria non accipiuntur præterquam ex ovis, Livia enim Augusta prima sua juventa, Tiberio Cæsare ex Nerone gravida, cùm parere virilem sexum admodum cuperet, hoc usq; est puellarī augurio: Ovum in sinu fovendum atque deponendum nutriti per finam tradidit, ne interi-

interimetetur tempor, nec falso Augustæ augurata proditur, Imperatoris inde foeta. Gallinam cum lauti ramusculo cecidisse ferunt in sinum Liviæ Drusillæ, quæ fuit Imperatrix, & hucusque servatum est, ut ex ea lauro Imperatores fuerint laureati. De Cygno autem, augurium acceperunt nautæ, ajunt enim hanc avem tranquillitatem portendere, quod Æmilius scribit, cùm inquit:

Cygnus in auspiciis semper letissimus ales,

Hanc optant nautæ, quia non se mergit in undis.

Gallis verò Plinius lib. 10. c. 21. præbet auguria, habere enim ex feo ostenta, & præposteros eorum vespertinos cantus scribit. Cujus causam assignans, inquit, namq; totis noctibus canendo Boëtiis nobilem illam victoriam adversus Lacedæmonios præ sagivere, ita conjecta interpretatione, quoniam vista ales illa non canceret. Enumeratur etiam à Romanis inter divina auguria, nam invenitur in Annalibus in Ariminensi agro M. Le pido, Qu. Catulo Cons. in villa Galerii locutum gallinaceum. Picus etiam in auguriis receptus est à Gentilibus, & propter hanc rationem à Saturni filio nomen sumpsit, qui eo in auspicis utebatur, ferunt enim hanc avem aliquid divini habere, quòd in quacunque arbore nidifica verit, clavum vel quicquid aliud fixum est, hærere diu non possit, quin statim excidat, ubi illa insederit. Refert Albertus, si foramen, in quo picus nidum pullösve haberet, pessulo obturetur, picus dicens herbam quandam, virtute & taetu illius cum pessulo deobturat foramen. In capite Prætoris L. Tuberonis in foro jura pro tribunali reddentis, sed ita placide, ut manu apprehenderetur, respondere vates, exitium imperio portendi, si dimitteretur: at si examinaretur, Prætori, qui illum protinus concerpit: nec multò post implevit prodigium. Homerus ll. 10. candem avem esse auguralem tradit, nam Ulyssi & Theseo filio exploraturis, quid

in Trojanorum castris ageretur, eniſit Pallás trochilum avem, quæ felicem rei (quam ſuſcepere ait) eventum ligūificabat: Rei ceperunt etiam & formicas in augurio, nam Midas, cuius impietate Phrygia fuit ſubjecta, puerō dormienti formicę in os granā tritici congeſſerunt: parentibus deinde ejus, quoſſum prodigiū tenderet, explorantibus, augures responderunt, omniū illum mortalium futurum ditissimū, nec prædictio vana extitit: nam Midas cunctōrum penē regum opes abundantia pecuniae antecessit, infantiaeq; incunabula utili Deorum munere donata, onustus auro atq; argento gazis pensavit. Insuper & apes: cùm enim Platoni in cunis dormienti parvulo apes in labellis conſediffent, responſum eſt illum ſuavitate orationis fore præclarum: ſunt & aliæ insuper aveſ, quæ à veteribus in auguriis recepte ſunt, ſed quoniam noſtra intentio non eſt auguria probare, ſod refellere, hæc de avibus auguralibus pro exemplis dicta ſufficiant. De beluis autē multa eſſent dicenda, verūm pro exemplis pauca referamus, & primò de buſone: Eſt enim buſo rana terrefris, nimiæ magnitudinis, hanc undecunq; & quomodo cuque obvium in auguriis felicissimum habuerunt: Apprum etiam in malum augurium retulit Melampus, deſtructionem enim eorum, quæ agere intendit, proficisciens: cùm obvius fuerit, præſagit. Serpentem in augurium acceperunt Romani, L. enim Sylla, qui profectus in Samium aduersus Nolam duxit exercitum. Nolani autem extra mœnia cum copiis & præſidiis posuerunt caſtra. Sylla igitur cùm Deos de pugna conſuleret, anguis ſubitò apparuit, interrogato aruſpice, quid anguis ille portenderet? responſum eſt, ut magno animo caſtra hostium invaderet, quo facto victoria potitus eſt. Præterea apud Homerum Il. II. ſacrificantibus Græcis, ex ara proreptis ſerpens in proximam platanum, in quo octo paſſeri pullos adhibita matre, quæ nona erat, aſſumpſit, augurium interpreta-
tus

tus est Calchas, bellum, quod tunc adversum Trojanos Græci suscepserant, in nonum annum producendum dixit. Lepus etiam in auguriis receptus est, in exercitu enim Xerxis, Persarum Regis, quem adversus Græcos innumerosum, ac propè incredibilem paraverat, equa leporem peperit, quod turpissimam regis fugam, quæ subsecuta est, significare voluit: est enim lepus timidissimum animal, in exercitibus semper fugam præfagiens. Recepserunt & Gentiles in augurium felicissimum Ignem & Flammam apparentem, ut de flamma Ser. Tul. quæ apparuit circa caput dormientis, & de flamma L. Mart. legitur apud Valerium lib. i. quare cæteris omissis, quæ dici possunt, colligitur hæc divisio, quod auguria alia sint, quæ suis naturis mala aut bona sunt, alia quæ possunt esse bona & mala, pro locis, sitibus, temporibus & intentionibus, quibus apparent & recipiuntur. Rursum & hæc alia divisio, quod alia cœduca auspicia sint, cum aliquid in templo excidit, alia devia, quæ aliquid fieri prohibebant, alia pedestria, quod dentur à Vulpे, Lupo, Serpente, Equo, cæterisq; animalibus quadrupedibus, alia pia-cularia, quod sacrificantibus tristia portendebant, cum aut hostia ab ara effugisset, aut percussa mugitus dedisset, aut in aliam partem corporis quam oportet, cecidisset, alia pestifera, quod cor in extis, aut caput in jecinore non fuisset.

C A P. XI.

Opinio Plinii de auguriis, quæ possunt esse bona, aut mala.

PLinius, vir doctissimus, auguriis fidem præbet plurimam. Afferit tamen lib. 28. cap. 2. ostentis & auguriis vires inesse, quæ sunt in nostra potestate, quoniam ita ea valere credidit, prout à nobis accipiuntur, nam si accipimus in bonum, boni esse

præfigii: si autem in malum, mali affirmat esse. Quod si ea non animadverterimus, nec in augurium accèperimus, neque bona, neque mala omnia erunt, neque enim diras aves, neque ulla auspicia pertinere ad eos dicit, qui quamque rem aggredientes, observare se ea negaverint, hac ratione scribit in augurum disciplina esse, nulla auspicia pertinere ad eos, qui ingredientes observare ea neglexerint.

C A P. XII.

Opinio Plutarchi Cheronei de auguriis.

PLutarchus verò Cheroneus libro problematum, bona aut mala esse auguria affirmat respectu ad nos, situmq; nostrum: cum enim res augurifica nobis occurrerit, quam in augurium accipimus, situm debemus animadvertere, nam dextra omnia mala sunt, sinistra verò bona, causam affert ex eo, quia terrena ac mortalia, divinis ac cœlestibus contraria ac opposita existimarentur, quare putavit ea quæ nobis sinistra sunt, Deos à dextris dimittere, quæ verò dextra, à sinistra, & cum ea, quæ Dii nobis porrigit dextra, in bonum afferant, nam dextram dare est auxilium afferre, fit ut omnia, quæ nobis sinistro occurrent, in bonū à Diis dentur: contra verò, quæ à dextris: dicitur autem res augurifica dextra bifariam, transitu & quiete: transitu quidem, ut si ex parte anteriori res augurifica è sinistris in dextrum transierit, aut à parte posteriori similiter, è sinistris in dextrū, utroq; enim modo dicitur dextrum omen. Tertiò, si ex parte posteriori venerit, & per dextrum nostrum transierit in partem anteriorem, hoc etiam modo augurium dextrum dicitur: è contrario tamen dicitur augurium sinistrum, transitu videlicet & motu. Quietè verò, si augurificæ rei quiescenti nos obvii fuerimus, quæ quiescat aut in dextris, aut in sinistri-

in sinistris, aut si non quiescat, & venerit ad nos, & postea quieterit, aut in dextris, aut in sinistris, omnibus enim iis modis augurifica res dicitur dextra, aut sinistra, & semper cum fuerit sinistra, in bonum Plutarchus referendam esse arbitratur: cum verò dextra, semper in malum: aliter & Romani augures positionis differentias assignabant in coelo: cum enim se in supremam curia veteris partem recepissent, vestem induiti sacerdalem, lituum, quæ virga erat elevata, manu tenentes, spaciū in coeli ambitu, quem prospicerent, designabant quatuor differentias, sinistra ab Oriente, dextra ab Occasu, antica ad Meridiem, posticā ad Septentrionem, dicebantq; respectu harum accipi differentias augūtiorum.

C A P. XIII.

Opinio Astronomorum de efficacia auguriorum.

Astronomi verò augurificis rebus præbent significationes bonas vel malas ex sitibus cœli: volunt enim cum homini proficieenti apparuerint, mox esse ei quiescendum, esseque circa ipsum describendum circulum, cuius centrum sit homo ipse, cui augurifica res apparet, tunc dicunt in descriptione hujus circuli quatuor esse puncta: Ortum, qui ad ortum mundi vergit, Occasum, Meridiem, & Septentrionem, qui pro sitibus mundi describendi sunt. Afferunt itaq; Orientem esse Solis, Occidentem Saturni, Meridiem Martis, Septentrionem Mercurii. Præterea partitiones esse quatuor, nam partitionem, quæ est ab ortu in meridiem, Veneri præbent, eam quæ est ab ortu in septentrionem, præbent Jovi, eam quæ est ab occasu in septentrionem, Lunæ, eam quæ est ab occasu in meridiem, Capiti Draconis tribuunt. Cum igitur augurifica res occurrerit,

aspi-

aspiciendum esse dicunt ad partem, in qua quiescit, aut versus quam movetur, nam si parte Jovis, vel versus Jovis partem quieverit, aut movetur, vel Veneris, vel capitum Draconis, vel Lunæ, in bonum referendum esse arbitrantur: sin autem versus partem Solis, aut Martis, aut Saturni, aut Mercurii quieverit, vel movetur, in malum omnino referendum esse censeat. Hæc Astronomi Ægyptii.

C A P. XIV.

De auguriis opinio juniorum augurum.

Juniores verò reduxerunt omnes res augurales in 12. superstitiones, quæ accipiuntur in respectu nostri, quarum prima dicitur Prosperitas: Est autem prosperitas, cùm quis exierit domum agendi quicquam causa, nam cùm huic, qui domum exit, homo, vel belua, aut avis, aut id genus in itinere primum occurrit, quæ ambulet aut volet, & si posuerit ante in sinistris, supra re agenda perficiendaq; bonum esse afferunt. 2. Superstitione dicitur Infortunium, ut si aliquis domū exierit rei agentia alicujus gratia, & eundo inveniat beluam, aut hominem, aut avem, aut id genus quiescere ante se in sinistris, malum esse signum supra re agenda affirmant. 3. Superstitione dicitur Fatum, nam si aliquis ambulando, aut stando, ut rem aliquam agat, videat rem augurificam, ut hominem, aut beluam, aut avem transire à sinistris in dextrum, ad quod cùm pervenerit, evanescet, portendere bonum in re agenda credunt. 4. Superstitione dicitur Fortuna, ut si quis invenerit rem euentum aut voluntatem, quæ reponat se ante in dextra eum videndo, qui augurium querit, nam tale augurium bonum in perficienda re avertunt. 5. Superstitione dicitur Infortunium, ut cùm quis invenerit rem augurificam quiescentem in dextris suis, prospici-

cientem cum, qui augurium querit, nam hoc malum omen in re agenda dicunt. ⁶ Supersticio dicitur Utilitas, & est quando videris augurificam avem, feram, vel hominem post te, atque te sequi, & ultra te transire, & priusquam perveniat ad te, vel tu ad eam, se repausaverit alicubi, te videndo in dextris tuis, dicitur enim à junioribus utilitas, quoniam supra re agenda bonum signum est. ⁷ Supersticio Damnum dicitur, & est quando rem augurificam post te videris quiescere, aut stare, & quidem in tuis dextris, dicitur enim damnum, quoniam supra re perficienda malum signum præbet. ⁸ Supersticio dicitur Cautela, & est quando post te videris rem augurificam, & antequam perveniat ad te, aut tu ad eam, alicubi quieverit, aut steterit, te videndo, nam sive à dextris, sive à sinistris quiescat, modo non ultra te transierit, bonum prælagit in re agenda. ⁹ Supersticio dicitur Infelicitas, & est quando videris rem augurificam prætereuntem te, alicubi tamen quiescere, aut stare, & quidem à sinistris, hæc dicitur infelicitas à junioribus, quoniam malum omne præbet rei agendæ. ¹⁰ Supersticio Perfectio, & est quando res augurifica venerit à sinistris tuis, & transit in dextrum, quam nec quiescere, nec stare vides, sed admodum evanescente: dicitur enim perfectio, quoniam in re agenda bonum & perfectum signum est. ¹¹ Imperfectio nuncupatur, & est quando res augurifica è dextris tuis in sinistrum transierit post tua terga, eamque videris aut stare, aut quiescere: dicitur enim hæc supersticio imperfectio, quoniam est omen malum. ¹² Denique contra fit è sinistris in dextrum, quæ dicitur Conclusio, quoniam in re agenda signum optimum esse affirmant. Hæ sunt duodecim superstitiones, quas in rebus augurificis veras esse autemant augures: servatis tamen intentione auspicantis, & tempore auspicandi, de quibus superius diximus.

C A P. X V.

Superstitiones Romanorum in auguriis.

Eram apud Romanos augures, ut Plutarchus affirmat in problematibus, aliæ superstitiones, quarum prima erat Deorum invocatio, non enim sacerdotes auguria cantabant, nisi Diis invocatis, ac humiliter exoratis. ^{2.} Erat ex parte personarum Invocantium, nam auguria, ut Plinius inquit lib. 8. c. 28. artem fecere apud Romanos, & Sacerdotum collegium vel maximè solenne est. ^{3.} Erat ex parte qualitatis personæ, non enim personæ ulcus patientes recipiebantur inter sacerdotes angures, nec personæ, quæ mortuum aliquem aut perturbationem in animo haberent. Nam cum res divinas eos tractare credebatur, tum Deorum mentem hominibus prodesse putabant, cum & liquido & integro animo sacerdotes essent. ^{4.} Supersticio erat ex parte avium auguralium, non enim aves morbiadas aut ulceratas (propter eandem causam) recipiebant in auguria: non enim decet manca & mutilata servare pro divinis agendis. ^{5.} Supersticio erat ex parte Requisitorum, quoniam sacerdotes non captabant auguria, nisi luminaria accensa adessent, quoniam ita se habet lucerna ad sacerdotem, ut anima ad Deos, nam lux est velut is, qui intus est animus. Est & alia causa Plutarchi, quoniam aves augurales non consistunt flantibus ventis: ventos autem flare cognoscitur lucernis & luminaribus accensis. Metellus Pontifex Maximus, prudens, & civilis, post sextilem mensem Augustum vetuit auspicari, quod adultis & perfectis avibus auspicando, antequam ætas advenerit, sit prudentia. Autumno autem aves partim inutiles sunt, partim morbiæ, partim pulli imperfecti, aliquæ etiam propter anni tempus aliò devolant.

C A P.

C A P. XVI.

De numero auguralium objectorum, secundum eos augures, qui probabilius de auguriis locuti sunt.

Quemadmodum diximus, quatuor sunt in auguriis necessaria secundum Gentilium usum, objecta, quæ præter intentionem, hoc est, ex insperato auspicianti occurunt, quæq; augurales res dicuntur: Persona auspicans, &c. ex insperato præter intentionem objecta hujusmodi se offerunt: Intentio auspicantis, qua res augurales in augurium referuntur: Et tempus, quo occurunt. Et quia de objectis auguralibus Gentiles superstitione locuti sunt, restat nunc dicere de talibus objectis, secundū eos, qui minus superstitione de illis locuti sunt, ut nihil prætermittatur in opinionibus veterum. Sunt autem hæc in 12. contenta capitibus, pro numero signorum, quæ in Zodiaco describuntur. Primum Caput est de ingressu Bestiarum in domum, sive bestiæ urbanæ sint, sive sylvestres, quum enim & præter consuetudinem, & præter intentionem bestia domum alicujus ingreditur, in augurificum objectum Philosophi regulerunt. ^{2.} verò caput est Beluarum, quæ in itinere ex insperato nobis occurunt. ^{3.} est Vestimentorum combustio, cùm ex insperato ex igne quasi ad ea advolante sit, ad hoc caput & fulminatio, & incensio domus, vel alterius rei reducitur. ^{4.} est Mus corrodens aliquid, quod nobis jucundum est, ut Librum, Vestem, Aurum, præsertimq; id, in quo speramus, reduciturq; ad hoc caput, Lupus vorans nobis aut Bovem, aut Equū, Canis etiam vorans nobis aliquid, quod in cura erat, & Vulpis Gallinam aut Anserem furans, & cætera id genus. ^{5.} est Domesticus sonitus, creditur enim in domo

E 2 ob so-

ob sonos strepitusque, qui in ea audiuntur, Lemures esse, quibus hos fecerint. ^{6.} est Avis, quae in via itinereque; cadens, quasi impedita videtur: sappiùs enim Principe aut Rege ambulante observatum est, Milvum in equitantium medio cecidisse, qui impeditus facile capitur, nonnunquam in domum aves venerunt, quae ex insperato advolarunt, fueruntque; tandem manu captæ, & propterea ad hoc caput omne volatile reducitur, quod ex insperato manu capimus, reducimus insuper & ad hoc, Bubonem cantantem, Cornicem glocitantem, omneque; volatile, quod ex insperato vociferatur. ^{7.} est Catus, qui præter consuetudinem foramen ingreditur cameræ, quem malum putant esse dæmonem, vel phantasma, reduciturque in hoc animal omne quadrupes, quod subiens speciem rei timorosæ foramen intrat. ^{8.} est Candela, fax, aut id genus, cum mox sine apparente causa extinguitur, quod à lemure fieri creditur. ^{9.} est Vulcanus, ut cum ignis murmurat: cum enim ignis murmurat, Gentiles Vulcanum loqui credebant. ^{10.} est Crepitus fortis ignis, cum præter intentionem occurrit, & quidem in magna vastitate, ad hoc caput, reducitur ignis, cum projicit scintillas. ^{11.} est Ignis, cum saltat præter rationem: creditur enim à laribus moveri. ^{12.} est subitaria Tristitia, mœroraque, qui præter rationem accidit, ad hunc reducitur phantasma nobis apparens, quo a parente tristari solemus, itemque; & id omne, quod ex insperato evenit, quod olemus. Hæc enim 12. obiecta, ut sufficiente pro exemplis, volumus: nam si alia contigerint, ad ea capita redencia sunt, cum quibus majorem habent affinitatem, post hæc de causa, quae res augurales movet ad auguria, secundum opiniones horum dicamus.

CAP.

C A P. XVII.

*De causa qua movet augurales res, ut nobis occur-
rant, mentemq; nostram, ut ominemur se-
cundum Theophrastum &
Themistium.*

DE ea verò causa, quæ augurifica objecta movet, ut nobis ex insperato se offerant, & ut nos ex hujusmodi omnino occursu, varie opiniones extiterunt. Theophrastus, quem lucidus doctor Themistius imitatur, moventem hujusmodi causam, non errantem intelligentiam esse dixit: nam quæ casu ac temerè nobis occurrunt, si in divinam intelligentiam referantur, à providentia evenire putarunt, & Themistius, & Theophrastus. Unde Themistius homines loqui futura arbitratur, et si nihil intelligent eorum, quæ dicunt, quatenus ab ipsa intelligentia divina moventur. Est autem divina intelligentia, quæ non errans dicitur, aut mundi anima, quam Plato in Timæo ex Diis secundis ortam esse probavit. Avicenna verò ab intelligentia Lunæ: hæc enim movet, creatq; eā omnia, quæ sub Luna contingunt, potissimum ea omnia, quæ in bonum hominis ordinantur. Alii verò Deum esse dixerunt eam causam, quæ hæc movet, quam opinionem Valerius sensisse videtur, cùm inquit, hæc non fortuito motu, sed divina providentia constare credendum esse. Pythagorici quoq; adeò ab ipso Deo evenire putarunt hæc, ut auguria esse Deorum voces verbaq; dixerint: nam cùm Deus nostri curam habeat, rationi consentaneum est (ut Theophrastus inquit) ut nobis futuri quicquam prædicat, quod nobis bonum accelerandum, aut malum evitandum sit: hac ratione Theophrastus omnia, auguriaq; omnia,

voces verbaq; Dei esse affirmat cum Pythagoricis , per quā Deus hominibus bonum aut malum futurum prædictit. Unde Themistius (ut Averroës narrat 12. Metaphysicæ) plures homines fuisse tradit , qui ab ipso Deo moti futura prædicunt , licet non intelligant quā dicunt.

C A P. XVIII.

*De causa movente augurifica, secundum
Platonicos.*

Mercurius verò Trismegistus augurifica moveri à Dæmonē asseruit , Porphyrius à Calodæmone , qui bonus genius dicitur , exposuitq; quod cuiq; homini duo in custodiā dæmones assignentur : Cacodæmon quidē , qui ad mala : Calodæmon verò ad bona hortatur , quorum alter bonus , alter malus genius dicitur : cùm verò omen bonum aliquid sit , quo aut futurum malum evitemus , aut futurum bonum adipiscamur , sit ut à Calodæmone concitetur : placuit autem hæc opinio Plotino , Jamblicoq; , ut ex iis libris patet , quos de dæmonibus scripsérunt.

C A P. XIX.

*De causa movente augurifica, secundum
Varronicos.*

Quidam doctissimi viri ex Varronis Romani decretis se accipisse tradunt , augurifica moveri à Luna per 12. Zodiaci signa evagante : dicunt eam Lunam , & causam , & solam causam esse , quæ omnia , & augurifica movet , tum quia sola nobis inter stellas propinquissima est , solaq; (ut Astronomi dicunt) in iis , quæ repente fiunt , virtutem habet , tum vel maxi-

maxime propter sui velocitatem: ob hanc enim causam humidis fluidisq; præstat. At cum augurifica omnia confessum fiant, evenit, ut in talibus ipsa sola vim præstet.

C A P. XX.

*Opinio Astronomorum Ægyptiorum de causa
movente auguria.*

Agyptii verò non lunam, sed stellam errantem de quinq; planetis, quæ hora omissionis tenet in figura cœli nonam, aut decimam, aut horoscopum, aut septimam, aut quartam, aut tertiam domum afferunt auguria, mentemq; nostram movere ad auspicandum: est enim augurificus planeta, qui hora, qua accipimus res augurales in augurium, reperitur in domo cœli nona, verùm si nullus planeta in nona fuerit, is augurificus planeta erit, qui in decima, & si non in decima, qui in horoscopo, & si non in horoscopo, qui in septima, & si non in septima, qui in quarta, & si non in quarta, qui tandem est in tercia domo, planeta est, qui movet ad auspicia & nos & res ipsas augurales. Qualitas verò augurii proficiuntur ab ascendentis dominio, nec non à tali planeta: nam si ambo conjungentur invicem aspectu aut corpore, ex auguriis nihil malum evenire putant. Ubi verò dominus ascendentis, atq; augurificus planeta nulla ratione junguntur, sed alter eorum cum beneficis configurationem habet, ex auguriis portenditur bonum. Si autem cum maleficiis, malum pronunciatur, bonū verò aut malū, quod portenditur, secundum genus illius domus erit, in qua corpore conjunguntur, vel aspectu se mutuo aspicerint, nam si census domus fuerit, bonum vel malum in censu portenditur: sive autem fuerit domus 12. bonum vel malum in uxore,

uxore, & si domus fuerit s. in filiis, & in cæteris simili ratione
bonum aut malum pronunciant.

C A P. XXI.

*De causa movente augurifica secundum minus
superstitionem causam.*

Dicendum itaque (ut Porphyrius inquit) si eorum, quæ te-
merè fiunt, causa aliqua fingi poterit, moventem causam,
quæ principalis est, ut Pythagoricis nonnullis placuit, esse Ca-
lodæmonem, quiq; & bonus genius dicitur: nam bona homi-
ni persuadet, quod quidem consensim Platonici affirmant: in-
strumentariam verò causam esse motum Lunæ per 12. cœli si-
gna, quod & Varronici putant: videtur autem opinio hæc (li-
cet superstitione) minus dissona cæteris. Nam (quemadmo-
dum Astronomi fatentur) Luna vim habet in iis omnibus, quæ
repentè fiunt, atq; ex insperato, qualia augurifica, omniaq; ipsa
esse videntur. Calodæmon verò (ut libro de dæmonibus dixi-
mus) in hominis bonum institutum est, agit etiam per natura-
le instrumentum, cùm sit homine potentior, vi autem cœlesti
imbecillior, & qùum agens pollutius paucioribus instrumen-
tis (ut Aristot. inquit) utatur, fit ut dæmon per solum Lunæ de-
cursum, tanquam per instrumentum omnia atque augurifica
omnia moveat: quòd autem dæmon stellis utatur (Hebenra-
gel nobis testis est) qui narrat cuiusdam regis filium natum esse
eo die, quo quatuor planetæ conjuncti erant, eo in signo, quod
in illius genitura horoscopabat, eo verò die puerum illum lo-
cutum esse, jacturamq; patris regis prædictisse. At consopum
non est, puerum sic recenter ortum loqui potuisse, nisi vj dæ-
monis, quicq; cœli constellatione ad prædicendum utebatur,
fortasse enim dæmon Mercurialis erat, nam in s. libra gradu,
qui